
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01760 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/01760 

 Del: 05/03/2019 

 Esecutivo dal: 05/03/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Marginalita' e immigrazione 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, svolta in modalità telematica sul sistema 

START, per l’affidamento del servizio di accompagnamento all’inclusione sociale e allo sviluppo 

di interventi verso l’autonomia abitativa, in favore di nuclei familiari vulnerabili e a rischio di 

esclusione sociale, in emergenza abitativa, residenti a Firenze. CIG 78153674DF, Determinazione a 

contrarre. 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01760 

 

 

 

 
. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE 

 

Premesso che con: 

• Delibera del C.C. n. 72 del 21.12.2018 immediatamente eseguibile sono stati approvati i documenti 

di programmazione 2019 - 2021: approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario 

– Nota integrativa e Piano Triennale Investimenti”; 

• Delibera di G.C. n. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

• il Decreto del Sindaco n. 2017/57 con il quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Dirigente 

della Direzione Servizi Sociali. 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale intende migliorare le condizioni di benessere, in aree 

periferiche della città, attraverso un approccio multidimensionale centrato sul modello di “empowerment 

sociale e di comunità”, caratterizzato dalla costruzione di una strategia condivisa capace di accrescere il 

grado di coesione e di inclusione sociale di cittadini e nuclei familiari in emergenza abitativa.  

 

Considerato, altresì che l’Amministrazione comunale intende perseguire i seguenti obiettivi: 

 Favorire la coesione sociale ed il rafforzamento dei legami sociali, nelle aree bersaglio, facilitando 

e attivando forme di accompagnamento verso percorsi di autonomia occupazionale e abitativa; 

 Sostenere i destinatari nel percorso personalizzato di acquisizione dell’autonomia sociale e 

abitativa, facilitando l’ingresso in contesti occupazionali sulla base delle potenzialità e dei 

fabbisogni di ciascuno 

 

Ritenuto pertanto necessario attivare l’iter per l’aggiudicazione del suddetto servizio con procedura aperta, 

ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, svolta in modalità telematica sul sistema START; 

 

Visti: 

• L’art. 60 del DLgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte; 

• l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 

mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 € e sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto: 

• il DLgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

• il DLgs. 33/2013 e l’art. 29 del DLgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 
Dato atto che l’art. 192 del DLgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a contrarre 

ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 

 

Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del DLgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano 

provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di migliorare le condizioni di benessere, in aree 

periferiche della città, attraverso un approccio multidimensionale centrato sul modello di 

“empowerment sociale e di comunità”, caratterizzato dalla costruzione di una strategia condivisa 

capace di accrescere il grado di coesione e di inclusione sociale di cittadini e nuclei familiari in 

emergenza abitativa; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01760 

 

b) l’oggetto del contratto consiste nella realizzazione di servizi di accompagnamento finalizzati 

all’inclusione sociale e allo sviluppo di interventi verso l’autonomia abitativa, in favore di nuclei 

familiari vulnerabili e a rischio di esclusione sociale, in emergenza abitativa, residenti a Firenze; 

c) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto allagato al presente atto; 

d) il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei 

seguenti elementi:   

• prezzo max 20 punti  

• qualità max 80 punti  

 

Ritenuto di fissare la base d’asta in € 793.276,00 oltre ad IVA; 

 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non sono 

offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

 
Dato atto che i servizi da acquisire sono presenti sulla piattaforma START e pertanto è possibile procedere 

all’attivazione della procedura su tale sistema telematico; 

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio mediante procedura aperta sopra soglia, ai sensi dell'art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all'art. 95 del DLgs.50/2016; 

 

Ritenuto, altresì, di fissare in 20 (venti) giorni il termine minimo di ricezione delle offerte, ai sensi dell’art. 

60 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, in ragione della urgenza di provvedere all’individuazione di soluzioni 

appropriate per i nuclei in emergenza abitativa, attualmente in carico al Servizio Sociale ed in precarie 

condizioni alloggiative;   

 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG 78153674DF; 

Ritenuto di impegnare la spesa di € 600,00 ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC 

(Cod. ben. 52329), per acquisizione del CIG; 

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto 

il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs 50/2016, per il presente appalto gli operatori 

economici sono tenuti a indicare nell’offerta i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti 

l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 

Ritenuto opportuno stabilire che la durata dell’appalto è di 12 (dodici) mesi, decorrenti dalla data di 

affidamento del servizio per un importo a base d’asta di € 793.276,00   oltre ad IVA; 

 
Ritenuto opportuno stabilire quanto segue in merito ad opzioni e rinnovi: 

La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata 

pari a 12 (dodici) mesi, per un importo di € 793.276,00 (oltre ad IVA 22% pari ad € 174.520,72). La stazione 

appaltante esercita tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata almeno 

30 giorni prima della scadenza del contratto originario. 

La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario 

alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, 

comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto 

agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni, per un periodo di 3 mesi. 

 

Dato atto che pertanto, ai  fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, è 

pari ad € 1.784.871,00 oltre Iva e/o di altre imposte e contributi di legge; 

 

Visti: 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01760 

 

• il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici; 

• la legge 328/2000; 

• il D.P.C.M. 30.03.2001; 

• il D. Lgs. 117/2017; 

• la legge regionale Toscana n. 41/2005 e ss.mm.ii.; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

• visto altresì l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento 

per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

Dato atto, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2) Di avviare una procedura aperta sopra soglia ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi 

della piattaforma START; 

3) Di approvare gli atti di gara allegati al presente provvedimento quali documenti integranti e 

sostanziali della procedura (capitolato d’appalto, disciplinare di gara e tutta la modulistica di gara); 

4) Di dare atto che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del DLgs. 

50/2016 sulla base dei seguenti elementi:   

a. prezzo max 20 punti  

b. qualità max 80 punti  

5) Di porre a base d’asta la somma di € 793.276,00  (oltre ad IVA 22% pari ad € 174.520,72); 

6) Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico 

di valutazione dei rischi; 

7) Di dare atto che, al ricorrere dei presupposti di cui all’art. 97, comma 3, del DLgs 50/2016, e in 

ogni altro caso in cui, in base a elementi specifici, l’offerta appaia anormalmente bassa, 

l’Amministrazione valuterà la congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità delle offerte che 

appaiono anormalmente basse. 

8) Di prenotare la  spesa complessiva prevista,  pari ad € 967.796,72 (compresa iva 22% pari ad € 

174.520,72  così ripartita: 

anno 2019 (8 mesi) 

€ 645.197,81 sul capitolo 16590 del corrente esercizio finanziario 

anno 2020 (4 mesi) 

€ 322.598,91 sul capitolo corrispondente al 42129 dell’esercizio finanziario 2020.  

9) Di  impegnare la somma di € 600,00 al Capitolo 16590 dell’esercizio 2019, per procedere 

successivamente al pagamento del contributo dovuto alla suddetta Autorità (Cod. Ben. 52329) 

10) Di dare atto  dell’utilizzo temporaneo delle risorse su capitolo 42129 della Direzione per le attività 

2020   in attesa della variazione di bilancio del prossimo luglio per spostamento sull'anno 2020 delle 

disponibilità 2019 residue su cap. 16590; 

11) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo; 

12) Di fissare in 20 (venti) giorni il termine minimo di ricezione delle offerte, ai sensi dell’art. 60 

comma 3 del D. Lgs. 50/2016, in ragione della urgenza di provvedere all’individuazione di soluzioni 

appropriate per i nuclei in emergenza abitativa, attualmente in carico al Servizio Sociale ed in 

precarie condizioni alloggiative 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01760 

 

13) Di stabilire che il responsabile del procedimento è il Dott. Alessandro Licitra e che il medesimo non 

ha conflitto di interesse in ordine all’oggetto del presente affidamento, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 ed è in possesso dei requisiti per la nomina a RUP di cui alle linee Guida ANAC n.3 

approvate dall’Autorità con Deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11.10.2017; 

14) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del DLgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it  con l'applicazione delle disposizioni di cui 

al DLgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 05/03/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Alessandro Licitra 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 42129 0 20/000385 00 322598,91 

2) 16590 0 19/003243 00 600 

3) 16590 0 19/003242 00 645197,81 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 05/03/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


